



Tlf.: 87 25 58 00
viborg@bdo.dk
www.bdo.dk

BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab
Tingvej 11, 1. sal
DK-8800 Viborg
CVR-nr. 20 22 26 70

AC HYDRAULIC A/S
FANØVEJ 6, 8800 VIBORG
ÅRSRAPPORT
1. JANUAR - 31. DECEMBER 2017

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på
selskabets ordinære generalforsamling,
den 22. marts 2018

Søren Christensen

INDHOLDSFORTEGNELSE

	Side
Selskabsoplysninger	
Selskabsoplysninger.....	3
Erklæringer	
Ledelsespåtegning.....	4
Den uafhængige revisors revisionspåtegning.....	5-6
Ledelsesberetning	
Hoved- og nøgletal.....	7-8
Ledelsesberetning.....	9
Årsregnskab 1. januar - 31. december	
Resultatopgørelse.....	10
Balance.....	11-12
Egenkapitalopgørelse.....	13
Pengestrømsopgørelse.....	14
Noter.....	15-19
Anvendt regnskabspraksis.....	20-23

SELSKABSOPLYSNINGER

Selskabet	AC Hydraulic A/S Fanøvej 6 8800 Viborg Telefon: 86 62 21 66 Telefax: 86 62 29 88 Hjemmeside: www.ac-hydraulic.com E-mail: ac@ac-hydraulic.dk CVR-nr.: 23 92 49 19 Stiftet: 23. februar 1968 Hjemsted: Viborg Regnskabsår: 1. januar - 31. december
Bestyrelse	Martin Jørgensen, Formand Søren Christensen Claus A. Christensen Jens Søndergaard Broberg Lars Kjærulff Knud Bisgård, Medarbejdervalgt Ole Sougård, Medarbejdervalgt
Direktion	Claus A. Christensen
Revision	BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab Tingvej 11, 1. sal 8800 Viborg
Pengeinstitut	Jyske Bank Sct. Mathias Gade 21 8800 Viborg
Advokat	DAHL Advokatfirma Lundborgvej 18 8800 Viborg

HOVED- OG NØGLETAL

	2017 tkr.	2016 tkr.	2015 tkr.	2014 tkr.	2013 tkr.
Resultatopgørelse					
Driftsresultat.....	18.648	14.489	13.459	17.524	13.285
Finansielle poster, netto.....	-110	-121	-78	-670	-929
Årets resultat før skat.....	18.538	14.368	13.381	16.854	12.356
Årets resultat.....	14.464	11.187	10.409	12.486	9.390
Balance					
Balancesum.....	101.857	89.557	88.283	122.305	112.865
Egenkapital.....	58.006	58.542	62.355	65.265	58.020
Investeret kapital.....	70.222	57.331	57.245	75.231	73.391
Pengestrømme					
Investeringer i materielle anlægsaktiver..	-13.091	-6.866	-4.017	-7.512	-4.644
Gennemsnitligt antal fuldtidsansatte....					
	111	104	97	91	89
Nøgletal					
Afkast af investeret kapital.....	29,2	25,3	20,3	22,7	19,0
Soliditetsgrad.....	56,9	65,4	70,6	53,4	51,4

HOVED- OG NØGLETAL

De i hoved- og nøgletaloversigten anførte nøgletal er beregnet således:

Afkast af investeret kapital:	$\frac{\text{Resultat af primær drift} \times 100}{\text{Gennemsnitlig investeret kapital}}$
Investeret kapital:	Immaterielle anlægsaktiver (ekskl. goodwill) + materielle anlægsaktiver + varebeholdninger + tilgodehavender + øvrige driftsmæssige omsætningsaktiver - leverandørgæld - andre hensatte forpligtelser - øvrige lang- og kortfristede driftsmæssige forpligtelser
Soliditetsgrad:	$\frac{\text{Egenkapital} \times 100}{\text{Passiver i alt, ultimo}}$

Nøgletallene følger i al væsentlighed Finansforeningens anbefalinger.

Metode for beregning af afkastningsgrad er ændret, og som følge heraf er der sket tilpasning af sammenligningstallene i hoved- og nøgletaloversigten.

LEDELSESBERETNING

Væsentligste aktiviteter

Selskabets væsentligste aktiviteter består i udvikling, produktion og markedsføring af hydraulisk værkstedsudstyr til autobranschen.

Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold

Selskabets resultat før skat udgør 18.538.375 kr., hvilket anses for meget tilfredsstillende.

Årets resultat sammenholdt med forventet udvikling

Selskabets resultat og økonomiske udvikling blev som forventet.

Betydningsfulde begivenheder, indtruffet efter regnskabsårets afslutning

Der er ikke efter regnskabsårets afslutning indtruffet begivenheder af væsentlig betydning for selskabets finansielle stilling.

Særlige risici

Det er selskabets politik at afdække kommercielle valutarisici ved primært at fakturere i Euro og DKK. Der indgås ikke spekulative valutadispositioner.

Miljøforhold

Selskabet har de nødvendige miljøgodkendelser fra offentlige myndigheder, og er ikke involveret i miljøsager.

Selskabet har i 2017 opretholdt og bestået sin ISO kvalitetscertificering, og har ingen planer om at udvide eller indskrænke gældende certificeringer i det kommende år.

Videnressourcer

I henhold til forretningsgrundlaget skal selskabet gennem en stadig satsning bibeholde og udbygge kernekompetencen inden for udvikling og produktion af innovative hydrauliske kvalitetsprodukter. Dette stiller særligt store krav til videnressourcer inden for hydraulik i forhold til medarbejdere og forretningsprocesser. Det er vor målsætning, at virksomheden inden for dette område har den nyeste viden.

Selskabets brand og den tilknyttede goodwill er sikret gennem beskyttelse af varemærker og logoer i EU og på øvrige udvalgte markeder.

Forsknings- og udviklingsaktiviteter

Selskabet har i 2017 arbejdet på en række produktudviklingsprojekter. Dette arbejde vil resultere i, at der i 2018 vil blive introduceret nye produkter på markedet.

Forventninger til fremtiden

Selskabets pipeline af såvel nye produkter som nye kunder er stigende, dette sammenholdt med planlagte og gennemførte rationaliseringer, danner det primære grundlag for vores forventninger til, at selskabet vil præstere et lignende resultat i det kommende regnskabsår.

Investeringsniveauet vil i 2018 være på et mindre niveau end i 2017.

RESULTATOPGØRELSE 1. JANUAR - 31. DECEMBER

	Note	2017 kr.	2016 kr.
BRUTTOFORTJENESTE	1	43.501.449	36.741.146
Distributionsomkostninger.....	1	-13.626.394	-13.085.777
Administrationsomkostninger.....	1	-11.123.577	-9.166.383
RESULTAT AF PRIMÆR DRIFT		18.751.478	14.488.986
Andre driftsomkostninger.....		-103.328	0
DRIFTSRESULTAT		18.648.150	14.488.986
Finansielle indtægter.....	2	167.954	70.023
Finansielle omkostninger.....	3	-277.729	-190.990
RESULTAT FØR SKAT		18.538.375	14.368.019
Skat af årets resultat.....	4	-4.074.328	-3.180.804
ÅRETS RESULTAT	5	14.464.047	11.187.215

BALANCE 31. DECEMBER

AKTIVER	Note	2017 kr.	2016 kr.
Færdiggjorte udviklingsprojekter.....		5.849.750	7.663.580
Erhvervede immaterielle anlægsaktiver.....		0	80.000
Udv.projekter under udførelse og forudbet.....		6.871.737	5.319.999
Immaterielle anlægsaktiver.....	6	12.721.487	13.063.579
Produktionsanlæg og maskiner.....		19.135.518	11.489.369
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar.....		4.284.353	2.828.742
Indretning af lejede lokaler.....		715.936	763.220
Materielle anlægsaktiver under udførelse og forudbet.....		538.800	1.020.000
Materielle anlægsaktiver.....	7	24.674.607	16.101.331
Andre værdipapirer.....		602.400	359.284
Finansielle anlægsaktiver.....	8	602.400	359.284
ANLÆGSAKTIVER.....		37.998.494	29.524.194
Råvarer og hjælpematerialer.....		14.161.145	12.385.134
Varer under fremstilling.....		0	43
Fremstillede færdigvarer og handelsvarer.....		14.126.373	14.733.772
Varebeholdninger.....		28.287.518	27.118.949
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser.....		18.152.556	14.686.676
Andre tilgodehavender.....		2.245.066	1.101.324
Periodeafgrænsningsposter.....	9	372.912	101.831
Tilgodehavender.....		20.770.534	15.889.831
Likvide beholdninger.....		14.800.702	17.024.505
OMSÆTNINGSAKTIVER.....		63.858.754	60.033.285
AKTIVER.....		101.857.248	89.557.479

BALANCE 31. DECEMBER

PASSIVER	Note	2017 kr.	2016 kr.
Aktiekapital.....	10	6.000.000	6.000.000
Reserve for udviklingsomkostninger.....		4.860.486	2.259.197
Overført overskud.....		37.145.554	35.282.796
Forslag til udbytte.....		10.000.000	15.000.000
EGENKAPITAL.....		58.006.040	58.541.993
Hensættelse til udskudt skat.....	11	3.725.000	3.752.000
HENSATTE FORPLIGTELSER.....		3.725.000	3.752.000
Leasingforpligtelser.....		13.963.911	6.569.177
Langfristede gældsforpligtelser.....	12	13.963.911	6.569.177
Kortfristet del af langfristet gæld.....	12	2.408.058	2.000.178
Leverandører af varer og tjenesteydelser.....		7.161.013	7.010.097
Gæld til tilknyttede virksomheder.....		3.348.899	265.482
Skyldig selskabsskat.....		4.101.328	3.389.804
Anden gæld.....		8.697.301	7.547.035
Periodeafgrænsningsposter.....	13	445.698	481.713
Kortfristede gældsforpligtelser.....		26.162.297	20.694.309
GÆLDSFORPLIGTELSER.....		40.126.208	27.263.486
PASSIVER.....		101.857.248	89.557.479
Eventualposter mv.	14		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	15		
Nærtstående parter	16		
Koncernregnskab	17		

EGENKAPITALOPGØRELSE

	Aktiekapital	Reserve for udviklingsomkostninger	Overført overskud	Forslag til udbytte	I alt
Egenkapital 1. januar 2017.....	6.000.000	2.259.197	35.282.796	15.000.000	58.541.993
Betalt udbytte.....				-15.000.000	-15.000.000
Forslag til årets resultatdisponering.....			4.464.047	10.000.000	14.464.047
Overført til reserve for udviklingsomkostninger.....		2.601.289	-2.601.289		
Egenkapital 31. december 2017.....	6.000.000	4.860.486	37.145.554	10.000.000	58.006.040

PENGESTRØMSOPGØRELSE 1. JANUAR - 31. DECEMBER

	2017 kr.	2016 kr.
Årets resultat.....	14.464.047	11.187.215
Årets afskrivninger tilbageført.....	7.354.767	7.259.678
Tilbageførsel af realisationsavancer.....	-300.847	-58.952
Skat af årets resultat tilbageført.....	4.074.328	3.180.804
Betalt selskabsskat.....	-3.389.804	-2.894.095
Ændring i varebeholdninger.....	-1.168.569	-1.420.043
Ændring i tilgodehavender.....	-4.880.703	5.080.834
Ændring i kortfristet gæld (ekskl. bank og skat).....	4.348.587	3.426.680
PENGESTRØMME FRA DRIFTSAKTIVITET.....	20.501.806	25.762.121
Køb af immaterielle anlægsaktiver.....	-3.539.510	-2.896.406
Køb af materielle anlægsaktiver.....	-13.091.015	-6.865.954
Salg af materielle anlægsaktiver.....	1.102.303	125.000
PENGESTRØMME FRA INVESTERINGSAKTIVITET.....	-15.528.222	-9.637.360
Provenu ved langfristet låneoptagelse.....	10.008.558	3.780.000
Afdrag på lån.....	-2.205.945	-2.406.226
Betalt udbytte i regnskabsåret.....	-15.000.000	-15.000.000
PENGESTRØMME FRA FINANSIERINGSAKTIVITET.....	-7.197.387	-13.626.226
ÆNDRING I LIKVIDER.....	-2.223.803	2.498.535
Likvider 1. januar.....	17.024.505	14.525.970
LIKVIDER 31. DECEMBER.....	14.800.702	17.024.505
Likvider 31. december specificeres således:		
Likvide beholdninger.....	14.800.702	17.024.505
LIKVIDER, INDESTÅENDE.....	14.800.702	17.024.505

NOTER

	2017 kr.	2016 kr.	Note
Medarbejderforhold			1
Antal personer beskæftiget i gennemsnit: 111 (2016: 104)			
Løn og gager.....	52.074.433	47.436.367	
Pensioner.....	4.124.658	3.680.017	
Andre omkostninger til social sikring.....	895.506	881.105	
	57.094.597	51.997.489	
Vederlag til ledelsen.....	2.345.935	2.184.976	
	2.345.935	2.184.976	
Finansielle indtægter			2
Renteindtægter fra tilknyttede virksomheder.....	0	35.656	
Finansielle indtægter i øvrigt.....	167.954	34.367	
	167.954	70.023	
Finansielle omkostninger			3
Renteomkostninger til tilknyttede virksomheder.....	21.085	0	
Finansielle omkostninger i øvrigt.....	256.644	190.990	
	277.729	190.990	
Skat af årets resultat			4
Skat af årets resultat.....	4.101.328	3.389.804	
Regulering af udskudt skat.....	-27.000	-209.000	
	4.074.328	3.180.804	
Forslag til resultatdisponering			5
Foreslået udbytte for regnskabsåret.....	10.000.000	15.000.000	
Overført resultat.....	4.464.047	-3.812.785	
	14.464.047	11.187.215	

NOTER

Note

Immaterielle anlægsaktiver

6

	Færdiggjorte udviklingsprojekter	Erhvervede immaterielle anlægsaktiver	Udv.projekter under udførelse og forudbet.
Kostpris 1. januar 2017.....	20.835.278	80.000	5.319.999
Overførsler til/fra andre poster.....	1.987.772	0	-1.987.772
Tilgang.....	0	0	3.539.510
Kostpris 31. december 2017.....	22.823.050	80.000	6.871.737
Af- og nedskrivninger 1. januar 2017.....	13.171.698	0	0
Nedskrivning.....	0	80.000	0
Årets afskrivninger	3.801.602	0	0
Af- og nedskrivninger 31. december 2017.....	16.973.300	80.000	0
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2017..	5.849.750	0	6.871.737

Virksomhedens udviklingsprojekter vedrører udvikling af nye hydrauliske produkter. Udviklingen forløber som planlagt og forventes at være færdiggjort indenfor de kommende 1-3 år, og der er konstateret efterspørgsel efter disse nye hydrauliske produkter.

Materielle anlægsaktiver

7

	Produktionsanlæg og maskiner	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar
Kostpris 1. januar 2017.....	41.124.700	12.174.913
Overførsel.....	1.009.719	0
Tilgang.....	9.119.516	3.432.699
Afgang.....	-1.072.000	-1.312.390
Kostpris 31. december 2017.....	50.181.935	14.295.222
Af- og nedskrivninger 1. januar 2017.....	29.635.331	9.346.172
Overførsel.....	-10.281	0
Tilbageførsel af afskrivninger på afhændede aktiver.....	-1.072.000	-510.933
Årets afskrivninger	2.493.367	1.175.630
Af- og nedskrivninger 31. december 2017.....	31.046.417	10.010.869
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2017.....	19.135.518	4.284.353
Finansielle leasingaktiver.....	15.844.258	166.969

NOTER

Note

	Indretning af lejede lokaler	Materielle anlægsaktiver under udførelse og forudbet.
Kostpris 1. januar 2017.....	797.286	1.020.000
Overførsel.....	0	-1.020.000
Tilgang.....	0	538.800
Kostpris 31. december 2017.....	797.286	538.800
Af- og nedskrivninger 1. januar 2017.....	34.066	
Årets afskrivninger	47.284	
Af- og nedskrivninger 31. december 2017.....	81.350	
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2017.....	715.936	538.800

Finansielle anlægsaktiver

8

	Andre værdipapirer
Kostpris 1. januar 2017.....	602.400
Kostpris 31. december 2017.....	602.400
Op- og nedskrivninger 1. januar 2017.....	-243.116
Årets opskrivninger	243.116
Op- og nedskrivninger 31. december 2017.....	0
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2017.....	602.400

Periodeafgrænsningsposter

9

Periodeafgrænsningsposter, indregnet under omsætningsaktiver, vedrører afholdte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

	2017 kr.	2016 kr.
Aktiekapital		
Aktiekapitalen er fordelt således:		
A-aktier, 1 stk. a nom. 6.000.000 kr.....	6.000.000	6.000.000
	6.000.000	6.000.000

10

NOTER

Note

Hensættelse til udskudt skat

11

Hensættelse til udskudt skat vedrører forskelle mellem regnskabsmæssige og skattemæssige værdier på tilgodehavender, varebeholdninger, immaterielle anlægsaktiver og materielle anlægsaktiver, herunder indregnede finansielle leasingkontrakter.

	2017 kr.	2016 kr.
Udskudt skat vedrører:		
Immaterielle anlægsaktiver.....	2.799.000	2.856.000
Materielle anlægsaktiver.....	422.000	289.000
Omsætningsaktiver.....	583.000	616.000
Leasing.....	-79.000	-9.000
	3.725.000	3.752.000
Udskudt skat 1. januar.....	3.752.000	3.961.000
Tilbageført i året.....	-27.000	-209.000
Udskudt skat 31. december.....	3.725.000	3.752.000

Langfristede gældsforpligtelser

12

	1/1 2017 gæld i alt	31/12 2017 gæld i alt	Afdrag næste år	Restgæld efter 5 år
Leasingforpligtelser.....	8.569.355	16.371.969	2.408.058	5.635.523
	8.569.355	16.371.969	2.408.058	5.635.523

Periodeafgrænsningsposter

13

Periodeafgrænsningsposter, indregnet under kortfristede gældsforpligtelser, vedrører modtagne betalinger vedrørende indtægter i efterfølgende regnskabsår.

NOTER**Note****Eventualposter mv.****14**

Der påhviler selskabet sædvanlig garanti på leveret udstyr.

Operationel leasing

Selskabet har ud over finansielle leasingkontrakter indgået operationelle leasingaftaler med en gennemsnitlig årlig leasingydelse på 1.001 tkr.

Leasingkontrakterne har en restløbetid på mellem 4-26 mdr. med en samlet restleasingydelse på 897 tkr.

Huslejeforpligtelser

Selskabet har indgået aftale om leje af lokaler med koncernforbundet selskab med en årlig leje på 2.851 tkr.

Hæftelse i sambeskatningen

Selskabet hæfter solidarisk sammen med moderselskabet og de øvrige selskaber i den sambeskattede koncern for skat af koncernens sambeskattede indkomst og for visse eventuelle kildeskatter, såsom udbytteskat mv.

Skyldig skat af koncernens sambeskattede indkomst fremgår af årsrapporten for AC Group A/S, der er administrationsselskab for sambeskatningen.

Pantsætninger og sikkerhedsstillelser**15**

Ingen.

Nærtstående parter**16**

Virksomhedens nærtstående parter omfatter følgende:

Bestemmende indflydelse

AC Group A/S, Fanøvej 6, 8800 Viborg.

Direktør Claus A. Christensen, Nytorv 2, 2. tv., 8800 Viborg.

Direktør Søren Christensen, Liseborgvej 49, 8800 Viborg.

Transaktioner med nærtstående parter

Virksomheden har ikke haft væsentlige transaktioner, der ikke er indgået på markedsmæssige vilkår. Jf. ÅRL § 98c, stk. 7 oplyses alene om transaktioner, som ikke er gennemført på normale markedsvilkår.

Koncernregnskab**17**

Selskabet indgår i koncernregnskabet for AC Group A/S, Fanøvej 6, 8800 Viborg, CVR-nr. 20 42 04 80.
